כי השימוש ברווחים מפעולות מכירה והפצה של "חומר תועבה" הוא שימוש ברכוש אסור, עבירה שבצדה מאסר שבע שנים או קנס.<sup>10</sup> במושא העבירה הוא "פרסום תועבה" או "הצגת תועבה". המונח "פרסום" מוגדר בסעיף 34 כד לחוק<sup>11</sup> באופן רחב: "כתב, דבר דפוס, חומר מחשב, או כל מוצג חזותי אחר

- 1 חוק העונשין, התשל"ז-1977, ס"ח 864, 226 (להלן: חוק העונשין, או החוק).
- 2 סעיף 214 לחוק העונשין (תיקון מס' 35), התשנ"א-1991, ס"ח 1366, 208 (להלן: תיקון 35).
- 3 שם, בס"ק (א).
- 4 שם, בס"ק (א)(2)(ב).
- 5 חוק העונשין (תיקון מס' 52), התשנ"ח-1998, ס"ח 1683, 316 (להלן: תיקון 52).
- 6 שם, בס"ק (ב).
- 7 שם, בס"ק (ב1).
- 8 שם, בס"ק (ב3).
- 9 שם, בס"ק (ב2).
- 10 סעיפים 2, 3 והתוספת הראשונה לחוק איסור הלבנת הון, התש"ס-2000, ס"ח 1753, 293.
- 11 חוק העונשין (תיקון מס' 39), התשנ"ד-1994, ס"ח 1481, 348.

וכן כל אמצעי שמיעתי העשויים להעלות מלים או רעיונות, בין לבדם ובין בעזרת אמצעי כלשהוא, ונראה כי הגדרה זו מכילה כל צורת פרסום שניתן להעלות על הדעת; "הצגה" איננה מוגדרת בחוק העונשין, אך מובן שכוונת המחוקק להצגה "חיה" המועלית באמצעות שחקנים בתיאטרון, ברחוב וכדומה: הדבר מתבקש הן

כפרסום שמטרתו "to deprave and corrupt those whose minds are open to such immoral influences"<sup>14</sup> ההגדרה בעלת הניחוח הוויקטוריאני התגלגלה למשפטנו כ"חומר שיש בו מגמה להשחית את הרוח ואת

12 פקודת ההצגות הציבוריות (ביקורת), ח"א" ב 1240. וראו גם דברי ההסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 39), התשנ"ד-1994, ה"ח 2061, 253.

13 סעיף 179 לפקודת החוק הפלילי, 1936 [תוס"א 652, ע' 263].

14 R. v. Hicklin, [1868] L.R. 2 360, 373 (Q.B.) (Eng.); וראו דיון בהרחבה בפרק ב' למאמר.

המוסר",<sup>15</sup> "אם מגמת החומר [...] היא לקלקל ולהשחית את אלה שמוחותיהם פתוחים להשפעות בלתי-מוסריות כאלו"<sup>16</sup> ותרגומים נוספים ברוח דומה.

הסיבה לכך היא שברוב ההליכים המשפטיים שנפתחים בגין עבירה על סעיף זה הנאשם מודה בעבירת החזקה.<sup>24</sup>

הגדרת המושג פורנוגרפיה זו משימה סובייקטיבית של השופט, כשהקריטריונים משתנים מתקופה לתקופה ומשופט לשופט [...] כפי שאמר שופט בית המשפט העליון בארצות הברית, I know it when I see it.

- 20 חוק העונשין (תיקון מס' 23), התשמ"ח-1988, ס"ח 1246, 62; תיקון 52, לעיל ה"ש 5.
- 21 ראו דיון להלן על הצגת פורנוגרפיה על גבי במה.
- 22 ע"פ 250/84 הוכשטט נ' מדינת ישראל, פ"ד מ(1) 813, פסק דינו של השופט ברק (1986).
- 23 אסף הרדוף "דיני העונשין גולשים באינטרנט: היסוד הפיזי הוירטואלי" הפרקליט נב 67, 92-95 (2013) (להלן: הרדוף, 2013).

25 סעיף 214(ד) לחוק.

26 ראו בדברי ההסבר להצעת חוק העונשין (תיקון מס' 93) (ביטול תקופת התיישנות מקוצרת להגשת כתב אישום בעבירת פרסום תועבה בקשר לקטין), התשס"ז–2006, ה"ח הממשלה 12, 258.

27 ראו רם ריבלין (בהנחיית מרדכי קרמניצר) פורנוגרפיה: מוסר, חירות, שוויון 124 (המכון הישראלי לדמוקרטיה, 2003) (להלן: ריבלין) וה"ש 228 להלן. ריבלין מציין בספרו דוגמאות כפרשת וידאוקסט, לעיל ה"ש 19, שבה הועמד האשם לדין בגין החזקת חומר תועבה לצד אישום בהפרת זכויות יוצרים וקשירת קשר להונאה, וכן את פרשת מני, שבה לצד פרסום תועבה הועמד הנאשם לדין בגין שידול קטין לסם, אספקת סם מסוכן, מעשה סדום עם קטינה ועבירות נוספות – ע"פ 3037/97 מני נ' מדינת ישראל (פורסם בנבו, 31.12.1997). כדוגמה למקרה שבו דווקא נאכף סעיף 214 כעבירה עצמאית ניתן לציין את פסק הדין בעניין עיתון חדשות, שעסק בכתבה שפורסמה בעיתון ובה תיאורים בוטים של קיום יחסי מין הומוסקסואליים: ת"פ 6959/88 מדינת ישראל נ' "חדשות" עיתון יומי בע"מ, פ"מ תשנ"ב(4) 335 (1992).

מפטרנליזם מוסרי לניהול סיכונים : על גישה ראויה יותר להתמודדות
עם פורנוגרפיה במשפט הפלילי הישראלי

עם העלייה בנגישותה של הפורנוגרפיה באמצעות האינטרנט,<sup>28</sup> ונראה כי כבר ניתן לקבוע בוודאות שהערכתם הייתה מדויקת: מאז פרשת לבנפוס,<sup>29</sup> שבה לראשונה הורשע אדם בעבירות של פרסום תועבה באינטרנט, אכן ניתן להצביע על עלייה ניכרת באכיפת איסורי התועבה, ובמיוחד האיסורים הנוגעים לפרסומי תועבה ובהם דמות קטין.<sup>30</sup>

מתח השופט ביין ביקורת על ההנחיות המנהליות<sup>49</sup> המחמירות שפרסם בשעתו מנהל המכס והבלו באשר לשאלה חומר "פרוץ או מגונה", משום שאינן תואמות את פרשנות הפסיקה

44 סעיף 42 לפקודת המכס [נוסח חדש], נ"ח 3, 39.

45 ראו סקירה היסטורית בפסק דינו של השופט ביין, ת"א (חי') 404/82 ישעיהו נ' מדינת ישראל, פ"מ תשמ"ד(2) 522 (1984) (להלן: עניין ישעיהו).

46 R v. Stanley, [1965] 2 W.L.R. 917 (Q.B.) (Eng.) (להלן: הלכת Stanley).

47 מדובר בפסיקת מחוזי, אך קביעתו של השופט ביין בעניין אי-תחולתה של הלכת Stanley צוטטה גם בבית המשפט העליון – ראו פרשת סטיישן פילם, לעיל ה"ש 18, פס' 23 לפסק דינו של השופט חשין.

48 וראו בעניין ישעיהו, לעיל ה"ש 45: "אין מקום, מבחינת הדינים המקומיים להבחין, על אף הביטויים השונים בהם נוקט המחוקק, בין מבחן 'הפרוץ והמגונה' שבס' 42 לפקודת המכס, בין מבחן 'המגונה והנתעב' שבס' 12 לפקודת הדואר [נוסח חדש], לבין 'חומר התועבה' שבסעיף 214 לחוק העונשין". ס' 12 לפקודת הדואר [נוסח חדש], התשל"ז-1976, נ"ח 29, 567, שאותו מזכיר השופט ביין, מונה דברי דואר שהובלתם אסורה, וביניהם "הדפס אבן, ציור, צילום, חריטה, ספר, כרטיס או כל חפץ שהם מגונים או נתעבים", וכן "דבר דואר] שיש עליו או על עטיפתו מלים, ציורים או סימנים פוגעניים ביותר, משמיצים, ממרידים, מגונים או נתעבים". פקודת הדואר [נוסח חדש] בוטלה והוחלפה בחוק הדואר, התשמ"ו-1986, ס"ח 1169, 79, שבו לא מופיעות הוראות כלשהן העשויות להגביל משלוח חומרים פורנוגרפיים.

49 הנחיות מנהליות, על פי הנחיות היועץ המשפטי לממשלה, הן "כללים גמישים שרשות מינהלית קובעת לעצמה כדי שידריכו אותה בהפעלת סמכותה".

עם זאת, בפרשת קידום עסק בית המשפט במקרה לא רחוק:<sup>76</sup> הדיון נסב על עתירה שהגישה חברת "קידום", העוסקת בהכנה לבחינות הבגרות ולבחינה הפסיכומטרית, כנגד החלטת רשות השידור למנוע שידור פרסומת רדיו שכללה את הסלוגן "קידום – לך תצטיין", בטענה שפסילת הפרסומת פוגעת בחופש הביטוי. מנגד טענה הרשות כי השפה הגסה המרומזת בסלוגן

- 70 כללי רשות השידור (תשדירי פרסומת והודעות ברדיו), התשנ"ג–1993, ק"ת 5531, 949, תוקנו מכוח הסמכה בס' 52 לחוק רשות השידור (תיקון מס' 27), התשע"ב–2012, ס"ח 2353, 330.
- 71 תקנות גלי צה"ל – שידורי רדיו של צבא הגנה לישראל (שידורי חסות ותשדירי שירות) (תנאים לשידור תשדירים), התשע"ג–2013, ק"ת 7283, 1618, תוקנו מכוח הסמכה בסעיף 4 לחוק גלי צה"ל – שידורי רדיו של צבא הגנה לישראל (שידורי חסות ותשדירי שירות), התשס"ה–2005, ס"ח 1980, 134.
- 72 כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומת בשידורי רדיו), התשנ"ט–1999, ק"ת 5992, 1098, תוקנו מכוח הסמכה בסעיפים 24, 82 ו-88 לחוק הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו, התש"ן–1990, ס"ח 1304, 59.
- 73 סעיף 3 לכללי רשות השידור (תשדירי פרסומת והודעות ברדיו), לעיל ה"ש 70.
- 74 סעיף 3 לתקנות גלי צה"ל – שידורי רדיו של צבא הגנה לישראל (שידורי חסות ותשדירי שירות) (תנאים לשידור תשדירים), לעיל ה"ש 71.
- 75 סעיף 13 לכללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומת בשידורי רדיו), לעיל ה"ש 72.

השופטת דורנר, בהצטרפות השופט לוין והשופטת שטרסברג-כהן, הפכה את החלטת המועצה, כשהיא מצטטת מתוך פסיקתה שלה בעניין קידום, וקבעה כי "רימוז מיני בתשדיר פרסומת איננו מהווה כשלעצמו פגיעה ברגשות

80 כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (שידורי תכניות טלוויזיה בידי בעל זיכיון), התש"ע-2009, ק"ת 6816, 6.

81 כללי הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו (אתיקה בפרסומות בטלוויזיה), התשנ"ד-1994, ק"ת 5580, 640.

82 השוו לדבריה של השופטת דורנר בנוגע למאזינים לפרסומות לרדיו, לעיל.

83 בג"ץ 4644/00 יפאורה תבורי בע"מ נ' הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו, פ"ד נד(4) 178 (2000) (להלן: עניין תפוזינה).

מפטרנליזם מוסרי לניהול סיכונים: על גישה ראויה יותר להתמודדות עם פורנוגרפיה במשפט הפלילי הישראלי

- 88 שם, בפס' 11 לפסק דינו של השופט ברק. קריטריונים דומים הוזכרו כבר בפסיקה מוקדמת יותר של השופט ברק, ראו בג"ץ 5188/95 מאיו סימון פרסום שיווק ויחסי ציבור בע"מ נ' הרשות השנייה לטלוויזיה ולרדיו, פ"ד מט(5) 751 (1996).
- 89 חוק התקשורת (בזק ושידורים), התשמ"ב-1982, ס"ח 1060, 218.

הצגת יחסי מין עם קטין או עם אדם הנחזה לקטין; הצגת אדם או איבר מאיבריו כחפץ זמין לשימוש מיני", לצד סייג ערך חברתי פודה.

נוסח הוראת החוק הוא תוצאתה של סדרת עתירות שהוגשו לבית המשפט בתחילת שנות האלפיים, עת אישרה המועצה לשידורי כבלים ולשידורי לוויין את העלאתם של כמה ערוצים ארטיים-פורנוגרפיים חדשים: Blue ו-Playboy בלוויין ו-Vivid ו-Spice בכבלים.

המחוקק ניסה להתמודד עם ה"פרצה" שמצאו חברות הכבלים והלוויין בכמה הצעות חוק,<sup>93</sup> וההצעה שהתקבלה כתיקון מס' 27 לחוק התקשורת<sup>94</sup> היא לשון החוק דהיום.

90 ראו בג"ץ 5885/00 אורלב נ' המועצה לשידורי כבלים ושידורי לוויין (לא פורסם, 2000).

91 חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון מס' 25), התשס"א-2001, ס"ח 1807, 530.

92 בג"ץ 8003/01 פליי. טי. וי. בע"מ נ' הכנסת (לא פורסם, 2001).

93 ראו ריבלין, לעיל ה"ש 27, בעמ' 131.

94 חוק התקשורת (בזק ושידורים) (תיקון מס' 27), התשס"ב-2002, ס"ח 1858, 483. תיקון מס' 27 לא הסתפק בהפניה אל חוק העונשין והגדרות התועבה שבו, אלא הוסיף ביתר ספציפיות את הבאים:
2. בס' 6 כה לחוק העיקרי -

(1) בפסקה (2), במקום "1977"; יבוא "1977", ובכלל זה מישדרים שענינם אחד מאלה:

(1) הצגת יחסי מין שיש בהם אלימות, התעללות, ביזוי, השפלה או ניצול;

97 אמנם מטרתו של תיקון 27 הייתה, כאמור, לאטום את הפירצה בחוק המאפשרת שידור חומרים פורנוגרפיים במסגרת "שלם וצפה", אך ככל הנראה מכוונת השופטת דורנר לכך שהמחוקק יכול היה ליצור איסור גורף יותר, ברוח תיקון 25 (למשל לאסור על כל שידור שעניינו מין, בין במסגרת ערוץ ובין בשיטת "שלם וצפה").

98 השופטת דורנר מציינת את חוק סיווג, סימון ואיסור שידורים מזיקים, התשס"א-2001, ס"ח 1773, 129.

99 עניין פלייבוי, לעיל ה"ש 96, בפס' 11-20 לפסק דינה של השופטת דורנר.

קיצוני או פורנוגרפיית קטינים צפוי ליהנות מאכיפתו המצומצמת של סעיף 214; אדם הגולש באתרים פורנוגרפיים נהנה, ככל הנראה, מהגנה רחבה אף יותר: הגם שטרם ניתן פסק דין מדריך בנושא, קיימת ראשית פסיקה שממנה עולה כי אף

102 בג"ץ *Universal City Studios Inc.* 806/88 נ' המועצה לביקורת סרטים ומחזות, פ"ד מג(2) 22, פס' 11 לפסק דינו של השופט שמגר (1989): "העובדה שהצגת הסרט תהא בה עבירה פלילית [...] אינה תנאי הכרחי או מספיק לאיסורה המוקדם על-ידי הצנזורה [...] עם זאת, פליליותו של המחזה יש לה משמעות ניכרת, שכן היא משקפת את עמדתה של החברה הישראלית באשר לקוויה האדומים".

103 חוק יסודות המשפט, התש"ם-1980, ס"ח 978, 163.

104 למעשה, נוכחותו הבולטת של חופש הביטוי בשיח היא השפעה אמריקנית, ראו הרחבה להלן.

105 (Eng.) (1857) 20 & 21 Vict., c.83.

106 לעיל ה"ש 14.

עסק בענייניו של אדם בשם הנרי סקוט, שהפיץ עלונים ובהם ביקורת נוקבת כלפי הכנסייה הקתולית. אותם עלונים כללו, בין השאר, תיאור מפורט של המעשים שבגינם פנו אנשים (ובמיוחד נשים) לוויודי בפני הכומר, מה שהוביל לסיווג העלונים כחומר תועבה ולמתן הוראה להחרמתם על ידי המשטרה.

נמצא כי סיווגו של פרסום פורנוגרפי אשר אינו כולל דמות קטין כשייך לקטגוריה השנייה או לרביעית תלוי כל כולו בשאלה אם יש בו כדי להשחית את הרוח ואת המוסר, כלומר באופן שבו תופס השופט שנודמן לדון במקרה את המוסר החברתי הנוהג ואת גבולותיו.

193 ראו למשל כיצד חוק העבירות המינהליות, התשמ"ו-1985, ס"ח 1160, 31, מעניק שיקול דעת לבית המשפט להמיר ענישה פלילית בשל עבירה על הוראות חוק מסוימות בהטלת קנס מנהלי כאשר מדובר בעבירה שאיננה מסוג פשע, וכיצד, באופן דומה ובהיעדר הוראת חוק מפורשת בעניין, פרסומי תועבה שאינם כוללים דמות קטין (אשר פרסומם אינו מהווה עבירה מסוג פשע) נותרים לרוב לטיפול המשפט המנהלי, בעוד פרסומי תועבה הכוללים דמות קטין (אשר פרסומם מהווה עבירה מסוג פשע) מטופלים באמצעות המשפט הפלילי.

כמו כן דורש סעיף 6 לחוק איסור לשון הרע כי הפרסום ייעשה "בכוונה לפגוע" (לצורך התגבשות העילה הפלילית בלבד), ולהתפרסם בקרב שני בני אדם או יותר וזולת הנפגע. סוגיה נפרדת היא תביעות מצד מי שמופיע בפרסומים פורנוגרפיים שנעשו או פורסמו בניגוד לרצונו – פרסומים אלו אסורים מכוח חוק הגנת הפרטיות, התשמ"א–1981, ס"ח 1011, 128.

222 סעיפים 144א עד 144ח לחוק העונשין.

אותם סרטים ספציפיים שהובילו לאלימות כלפיה.<sup>223</sup> יוזמת החקיקה הצליחה לעורר דיון ציבורי נרחב, וגרסאות המבוססות עליה אכן נתקבלו כחקיקה מקומית (Ordinance) בערים מספר בארצות הברית.

(1) המחזיק ברשותו פרסום פוגעני לפי סעיף קטן (א)(4) עד (א)(5), דינו – מאסר שנה; לעניין סעיף קטן זה, "מחזיק" – למעט המחזיק באקראי ובתום לב.

(ז) בית המשפט הדן בעבירה לפי סעיף זה שנעברה בידי בעל עסק במהלך עסקיו, רשאי להפעיל גם את הסמכויות לפי סעיפים 16 ו-17 לחוק רישוי עסקים, תשכ"ח-1968, ובלבד שלא ישתמש בית המשפט בסמכותו לפי סעיף 17 אלא אם כן השתכנע שיש ראיות לכאורה לביצוע העבירה ושהפעלת סמכותו דרושה לטובת הציבור.

(ח) לא יוגש כתב אישום:

(1) לפי סעיף קטן (ב)(1) – אלא בתוך שנתיים מיום ביצוע העבירה, ובידי פרקליט מחוז או בהסכמתו בכתב;